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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku požární ochrany a řešení protipožárních

opatření historických budov. S využitím dotazníku pro vyhodnocení míry rizika vzniku

požáru, byla určena riziková místa zámku ve Velkém Meziříčí. Sestavením matice rizik bylo

zjištěno, že riziko požáru je nízké, případně akceptovatelné. Budova zámku patří

do kategorie se středním rizikem požáru. Jsou tedy navržena preventivní opatření,

jak v oblasti personálních, tak i technických opatření. Pro potřeby stanice Hasičského

záchranného sboru Kraje Vysočina ve Velkém Meziříčí, je vypracován plán prověřovacího

a taktického cvičení a dokumentace pro zdolávání požárů. Což jsou pomocné dokumenty

nejen pro velitele zásahu k rychlému rozhodování v krizové situaci, ale i pro zasahující

hasiče a zaměstnance, při případné evakuaci osob a činnosti při požáru. Tyto podklady

je možné použít pro podobné historické objekty.

Klíčová slova: Dokumentace zdolávání požárů, požár, požární ochrana, požární ochrana

historických budov, preventivní opatření.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the issue of fire protection and the solution of fire prevention

measures of historical buildings. Questionnaire was used for an evaluation of the fire risk

degree. The risk locations of the castle in Velké Meziříčí were determined. The low

or acceptable risk of fire was found out by drawing up the pattern of risks. The castle building

belongs to the medium fire risk category. Therefore, preventive measures are suggested, both

in the field of personnel and technical ones. A plan for screening and tactical exercises and

documentation for fighting fires have been developed for the needs of the Highland Region

Fire and Rescue Service station in Velké Meziříčí Those are auxiliary documents not only

for the intervention commander to make quick decisions in a crisis situation, but also for the

responding firefighters and employees during the possible evacuation of people and

activities during a fire. These documents can be used for similar historical objects.

Keywords: documentation of fighting fires, fire, fire protection, fire protection of historical

buildings, preventive measures.
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ÚVOD

Požáry všeobecně se nevyhýbají ani historickým, památkově chráněným objektům. Stačí

sledovat televizi nebo poslouchat rádio. Několikrát ročně slyšíme o požáru, který postihl

tu hrad, zámek, galerii, muzeum, depozitář, či archiv. Pokud je objekt, kde požár vznikne,

vybaven některým z technických zabezpečovacích prostředků, dojde ve většině případů

k včasné likvidaci požáru, a tím snížení možné škody. V České republice je však stále mnoho

památkových objektů, které jsou zabezpečeny nedostatečně. Najdeme ale i historické

budovy, které nejsou zabezpečeny technickými prostředky vůbec, nebo jen minimálně.

Je proto vhodné problematiku ochrany historických artefaktů proti požárům, a nejen proti

nim, stále posouvat k maximální možné ochraně, abychom zachovali odkazy našich předků.

Nedávný požár v Prácheňském muzeu v Písku, který propukl v odpoledních hodinách

dne 6. března 2023, nám připomněl, že požár skutečně hrozí i historickým památkám

a v nich uloženému historickému nábytku a dalším vzácným exponátům. Hořet začalo

na půdě muzea. Oheň poškodil historický nábytek uložený v depozitu. Jenom díky elektrické

požární signalizaci bylo zakouření včas detekováno, požár byl rychle uhašen a nedošlo

k rozšíření požáru na další části muzea. Přes to, dle zpráv v televizních novinách, došlo

ke škodě na krovech ve výši odhadu 100 000,-Kč a přes 300 000,-Kč je odhadnuta škoda

na historických exponátech. Požární ochrana historických budov je stále aktuálním tématem

a každý požár, který vznikne v historickém objektu, a má za následek poškození nebo zničení

vzácných exponátů, oživí potřebu ochrany dědictví, které nám zanechali naši předkové.

Mnohdy jsme ujišťováni, že zejména národní památky jsou maximálně zabezpečeny. Lidová

moudrost praví, že: „neštěstí nechodí po horách, ale po lidech“. Proto nemůžeme s jistotou

říci, že se v budoucnu nic takového nestane a že nahodilá událost nepostihne některý

z kulturních pokladů české, evropské nebo světové kultury.

V roce 2015 vydal Národní památkový ústav (dále jen NPÚ) publikaci s názvem „Metodika

požární ochrany budov“, která je určena pro všechny, kteří mají blízko k historickým

budovám, a není jim jejich osud lhostejný. Byť není možné zpracovat jednotný návod jak

zabezpečit tyto objekty, neboť každý z nich je originál, musíme ke každému z nich

přistupovat individuálně, pomáhá v lepší orientaci v oblasti péče o historické budovy.

K velkomeziříčskému zámku má autor velice kladný vztah už od dětství. A to doslova, právě

za jeho zdmi se autor narodil. V listopadu roku 1952 byla na zámku ve Velkém Meziříčí

zřízena porodnice, a to přímo v obytné části budovy, v místnostech, které dnes obývá hrabě
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Jan Podstatský - Lichtenstein. Její provoz byl ukončen v únoru 1976 po vybudování nové

porodnice v Novém Městě na Moravě. Se zámkem ve Velkém Meziříčí se od dětství proplétá

životní nit autora, kdy měl možnost projít několikrát zámek od sklepů až po půdu,

až po dospělost, kdy v prostorech zámku oddal nejeden manželský pár. S majiteli zámku

sourozenci Podstatzkými má dlouhodobě dobrý vztah nejen díky činnosti ve Sboru

dobrovolných hasičů ve Velkém Meziříčí, ale i v osobním životě. I proto se rozhodl

zpracovat diplomovou práci právě na zámek ve Velkém Meziříčí.

Informace pro diplomovou práci byly získány studiem historických materiálů, plánů zámku,

metodou interview, formou řízených rozhovorů s velitelem zásahu u požáru hradu Pernštejn,

příslušníků HZS ČR, ředitelkou muzea Velké Meziříčí, správcem zámku a s majitelem

zámku, nejmladším ze sourozenců Podstatzkých - Lichtenštejn, Janem.

Teoretická část práce se zabývá shrnutím poznatků z odborné literatury, historií požární

ochrany v Česku i ve světě, velkými požáry historických objektů v nedávné historii, systémy

detekce požáru a současného zabezpečení historických objektů. V této části byly použity

metody řízených rozhovorů, historického výzkumu, přímou a progresivní.

Praktická část je zaměřena na personální a technické opatření požární ochrany historických

budov a příčiny požárů historických staveb. Popisuje současný stav zabezpečení kulturních

objektů a věnuje se zabezpečení zámku ve Velkém Meziříčí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce je zaměřena na ochranu kulturních statků před požáry. Posouzení

současného stavu protipožárních opatření budovy zámku ve Velkém Meziříčí. Cílem práce

je na základě poznatků a zjištěných skutečností navrhnout možná opatření ke snížení rizika

vzniku požáru, zkvalitnění detekce vzniku nežádoucího hoření a poskytnout informace

zasahujícím jednotkám včetně velitele zásahu pro rychlý a účinný zásah.

Informace byly získávány na základě vlastních poznatků o objektu, jeho pozorování, studiem

dokumentace PO a v neposlední řadě z rozhovorů s pracovníky muzea Velké Meziříčí, které

sídlí na zámku a z informací, které poskytl majitel zámku Jan Podstatzky - Lichtenstein.

Jedním z cílů diplomové práce je analýza zabezpečení PO zámku ve Velkém Meziříčí.

Vyplněním dotazníku pro analýzu poškození památky požárem, který vypracoval doc. Ing.

Jiří Zelinger DrSc., bylo zjištěno, že zámek Velké Meziříčí spadá do kategorie středního

rizika požáru. Aplikací metody matice rizik, byla zjištěna riziková místa v objektu a možné

příčiny vzniku nežádoucího hoření. Dalším cílem diplomové práce je zpracování plánu

taktického a prověřovacího cvičení JPO, který je připraven pro využití ze strany stanice HZS

Kraje Vysočina ÚO Žďár nad Sázavou ve Velkém Meziříčí. Plán taktického a prověřovacího

cvičení je zpracován podle metodického návodu HZS ČR k vypracování dokumentace

zdolávání požárů a pro zpracování plánu cvičení JPO. Po dohodě s velitelem stanice HZS

bude zařazen do plánu cvičení JPO v následujícím období.

Posledním ze stanovených cílů je podklad pro zpracování dokumentace zdolávání požárů

(dále jen DZP) pro zámek ve Velkém Meziříčí. Pro účely této diplomové práce je zpracován

operativní plán, tj. operativně taktická studie, operativní karta DZP pro budovu zámku


[…]


jediná přístupová cesta.

Specifika přístupu

do objektu:
Hlavní přístup z ulice Zámecká a Zámecké schody.

Evakuace osob z

objektu
NÚC ČCHÚC CHÚC"A" CHÚC"B" CHÚC"C"

Počet únikových

cest
2 0 1 1 0

Evakuační výtah 0 0 0 0 0

Rozptylové plochy,

shromaždiště Nádvoří zámku, případně zámecký park.

Osoby v objektu:

Max.

počet

osob:

Pohyblivost osob:
Osoby na

lůžku:
Vozíčkářů:

300 nezhoršená nezhoršená 0 0

Technická data,

vyhrazená požárně

bezpečnostní

zařízení a další

důležitá zařízení

NP PP EPS
KTPO +

OPPO

Záložní

zdroj

4 2 0 0 0

SHZ/SOZ
Požární

žebřík
Suchovod Central STOP Total STOP

0 0 0 1 0

Tlakové nádoby v

objektu:

V dílně napojené na zámek 4 ks 10 kg PB lahev, viz. grafická

část.

Z
d

ro
je

p
o
žá

rn
í

v
o
d

y

ZPV - vnější:
Nadzemní hydrant na ulici U Světlé VM (cca 900 m na silnici

II/602 směr Jihlava); viz. grafická část.

ZPV - vnitřní: není

Další možné zdroje : Cca 400 m rybník Jordánek; viz. grafická část.

U
zá

v
ěr

y
m

éd
ií

Voda:
Nádvoří v podzemní šachtě, 1.NP, vpravo za mříží, viz. grafická

část.

Elektrická energie:

Elektrická energie se vypíná tlačítkem CENTRAL STOP v 1NP

vlevo za mříží oddělující vstupní halu pod schody vpravo za

rohem., viz. grafická část.

Plyn:

Hlavní uzávěr plynu je osazen pod zámkem na ulici Podhradí, v

objektu je uzávěr v 1 NP vpravo na konci chodby před

schodištěm vpravo, viz. grafická část.
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Množství: Umístění/uložení/uskladnění:

- -

-
Množství: Umístění/uložení/uskladnění:

- -
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Požárně bezpečnostní systémy:

- Objekt je vybaven systémem EPS pro prostory muzea – ústředna se nachází v 1.NP v

kanceláři muzea.

- Video dohledový systém se záznamem je vlastnictvím majitele zámku. Snímá nádvoří

a okolí zámku

- Hlavní sezona muzea od 1. 5. do 31. 10.

x

Informace veliteli zásahu:

- V objektu není stálá služba u EPS.

- V objektu jsou instalována čidla detekce kouře v prostorech muzea a depozitářů.

- Výtah není evakuační.

- V budově není instalován systém nouzového osvětlení, únikové cesty nejsou

označeny.

- V dílně správce navazující na budovu zámku jsou umístěny tlakové nádoby: 10 kg

ocelová láhev PB v uzamčeném prostoru. Dále je zde umístěn kanystr s max. objemem

benzínu Natural 95 (nové označení E5) do zahradní sekačky 20 l.

- Hlavní sezona muzea od 1. 5. do 31. 10.

x

Doporučení veliteli zásahu:

- Jediný únikový východ vede na nádvoří zámku.

- V případě nutnosti uříznout mříž vedoucí k Central stopu el. Energie a uzávěru vody.

- V budově se může v závislosti na typu akce nacházet následující počet osob: divadlo

– 300 osob, prohlídka zámku 100 osob, historické slavnosti až 800 osob v celém areálu.

Vypracoval: Bc. Miroslav Jágrik Dne: 30. 03. 2023

(HZS ČR, 2022, zpracování vlastní)

PŘÍLOHA P VI: ROZMÍSTĚNÍ HASICÍCH PŘÍSTROJŮ

Tabulka 15 Rozmístění hasicích přístrojů

Zámek

Umístění Ks Číslo Rok Typ

Přízemí

Místnost č. 54 1 X-1371 2020 práškový

Místnost č. 51 1 DrDHM 478 2017 práškový

Vestibul u rozvaděče 1 X-1421 2018 práškový

Vestibul u rozvaděče 1 X-1420 2018 práškový

Vestibul u rozvaděče 1 DrDHM 12 2016 sněhový

Chodba u č 54 1 X-1349 2017 práškový

1. patro

Vestibul u truhly 1 DrDHM 12 2017 sněhový

Vestibul Podstatzký 1 X-1566 2020 sněhový

2. patro

Vestibul u č. 2 1 X-1309 2020 práškový

Vestibul u č. 5 1 X-1729 2017 práškový

Místnost č. 22 1 X-1374 2017 práškový

Místnost č. 10 1 DrDHM 12 2020 práškový

Místnost č. 3 1 X-1386 2022 práškový

Místnost č. 6 1 X-1370 2016 práškový

3. patro depozitář

Chodba za m 1 X-1442 práškový

Místnost č. 18 1 X-1441 2020 práškový

Místnost č. 17 1 X-1561 2020 práškový

Místnost č. 16 1 X-1384 2017 práškový

Zbrojnice 1 X-1385 2017 práškový

Místnost č. 14 1 X-1382 2022 práškový

Místnost č. 15 1 X-1800 2020 práškový

3. patro archiv

Chodba u dveří 1 X-1764 2021 práškový

Chodba u dveří 1 X-1780 2017 práškový

Chodba pod oknem 1 X-1369 2017 práškový

Pracovna 1 X-1763 2021 práškový

pracovna 1 X-1311 2020 práškový

(informace muzea Velké Meziříčí, 2023, zpracování vlastní)

PŘÍLOHA P VII: OPERATIVNÍ PLÁN – GRAFICKÁ ČÁST

(1 – 3 nadzemní podlaží)

Obrázek 14 Operativní plán – 1. nadzemní podlaží

Obrázek 15 Operativní plán – 2. nadzemní podlaží

Obrázek 16 Operativní plán – 3. nadzemní podlaží