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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,78)

Provedl jsem kontrolu plagiátorství v souladu se SR 33/2019 a konstatuji, že práce vykazuje

5 % shodu ve 28 dokumentech a není plagiát.

Autor si zvolil poměrně náročné téma, neboť z hlediska teorie požární ochrany k dané

problematice v České republice je poměrně málo zdrojů.

V úvodu a při stanovení cílů práce autor použil 2 × stejný text, což je zbytečné. Z hlediska

metodologie má stanoveny cíle práce, ale nejsou rozlišeny na hlavní a dílčí cíle. Není řádně

stanovena metodologie – použité vědecké metody práce, jako je rešerše, analýza a další.

Rešerše literatury je provedena, ale zaměřila se na legislativu České republiky a Mezinárodní

dokumenty v oblasti ochrany památek, nikoli na monografie a odborném publikace.

Teoretická část práce vytváří předpoklady ke zpracování praktické části diplomové práce. Zde

bych autorovi vytkl poměrně rozsáhlý popis objektu a historie, nikoli zaměření na vlastní

objekt. Vlastní popis technického zabezpečení objektu je proveden, není však provedena

analýza v plném rozsahu a využity metody analýzy rizik ke zpracování návrhů ke zlepšení

stavu. Oceňuji zpracovaný plán taktického a prověřovacího cvičení pro potřeby zasahujících

jednotek v souladu s plánem plošného pokrytí kraje. V tomto plánu autor používá vzorce

k výpočtu, nejsou však uvedeny zdroje těchto vzorců. Dokumentace zpracování požáru je

zpracována na dobré úrovni, ale postrádám v práci diskusi k dosaženým výsledkům diplomové

práce.
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V práci je použit dostatečný počet zdrojů, včetně zahraničních, které pokrývají potřebu daného

typu kvalifikační práce. V práci je použito 16 obrázků a 15 tabulek, včetně 7 příloh.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…